



TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE**, nos termos da tabela em anexo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços é de **01 (um) ano**, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses** contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em seu respectivo DFD.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, nos **itens 1.14.**

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição completa dos itens está demonstrada na **Planilha em Anexo**, por se tratarem de natureza de consumo.*

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Da exigência de amostra

4.1. *Não haverá exigência de apresentação de amostra, para o presente processo.*

Subcontratação

4.2. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*



Garantia da contratação

4.3. Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, no percentual e condições descritas nas cláusulas do contrato.

4.4. Em caso opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, até a data de assinatura do contrato.

4.5. A garantia, nas modalidades caução e fiança bancária, deverá ser prestada em até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

4.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. Os produtos serão entregues nos seguintes prazos e condições, conforme Ordem(ns) de Compra(s) emitidas pela secretaria contratante e entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues nos endereços das unidades gestoras requisitantes.

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 03 (três) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.



6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente - o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#)).

6.7.2. Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.



6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para



emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line*, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.



7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação perante a administração.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IGP-M FGV* de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

7.24. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.



8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **[MENOR PREÇO]**.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. **Empresário Individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.4. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.5. **Sociedade Empresária, Sociedade Limitada Unipessoal – SLU ou Sociedade Identificada como Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.6. **Sociedade Empresária Estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.7. **Sociedade Simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Filial, Sucursal ou Agência de Sociedade Simples ou Empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.9. **Sociedade Cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.



Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual]* ou *[Municipal]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual]* ou *[Municipal]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual]* ou *[Municipal]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. **Certidão Negativa de Falência** expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);

8.20. **Balanco Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:**

- a) **Quando S.A.**, balanço patrimonial devidamente registrado (art. 289, caput e parágrafo 5º, da Lei Federal Nº 6.404/76).
- b) **Quando outra forma societária**, balanço acompanhado de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído (artigo 5º, parágrafo 2º, do Decreto-lei Nº 486/69), autenticado pelo órgão competente do Registro do Comércio, devidamente assinado por profissional reconhecido pelo conselho regional de contabilidade
- c) índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);



- d) As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;
- e) Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- f) Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.21. Caso a empresa apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.22. As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.23. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pela empresa.

Qualificação Técnica

8.24. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.24.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.24.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 3.135.653,06 (três milhões, cento e trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e três reais e seis centavos)**, conforme custos unitários apostos na em acima.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do município.

10.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇ.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESAS
11	01	10.122.0002.2.062	3.3.90.30.00
11	02	10.301.0008.2.067	3.3.90.30.00
11	02	10.301.0008.2.071	3.3.90.30.00
10	01	12.122.0002.2.044	3.3.90.30.00
10	02	12.365.0003.2.059	3.3.90.30.00



10	02	12.361.0003.2.052	3.3.90.30.00
14	01	12.365.0003.2.107	3.3.90.30.00
14	01	12.361.0003.2.102	3.3.90.30.00
12	01	08.122.0002.2.077	3.3.90.30.00
12	02	08.244.0012.2.089	3.3.90.30.00
12	02	08.244.0012.2.088	3.3.90.30.00
12	02	08.243.0020.2.082	3.3.90.30.00
02	01	04.122.0002.2.003	3.3.90.30.00
03	01	04.122.0002.2.009	3.3.90.30.00
04	01	04.123.0002.2.013	3.3.90.30.00
06	01	04.122.0002.2.017	3.3.90.30.00
07	01	15.122.0002.2.025	3.3.90.30.00
05	01	04.122.0002.2.014	3.3.90.30.00
08	01	13.122.0002.2.032	3.3.90.30.00
09	01	04.122.0002.2.039	3.3.90.30.00

Ibicuitinga – CE, 13 de janeiro de 2025.

RAFAELA GOMES BENÍCIO
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação



ANEXO - TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 01 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Almofada para carimbo nº 3. Especificações: almofada para carimbo nº 3, com tinta azul. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Und	1028	R\$ 8,24	R\$ 8.470,72
2	Apagador para quadro branco. Especificações: apagador para quadro branco, confeccionado em plástico. Com base de feltro tratado com suporte para marcadores. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	2078	R\$ 7,14	R\$ 14.836,92
3	Apontador com depósito. Especificações: apontador com depósito retangular para lapis, confeccionado em material termoplástico com furo cônico e uma lamina de ago inoxidável temperado, fixada por parafuso metálico. Depósito em plástico transparente de alta resistência. 24 Unidades. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Und	5408	R\$ 1,90	R\$ 10.275,20
4	Balão de latex. Especificações: balão colorido de latex nº 9; liso. Pacote com 50 Unidades, cores variadas. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Pct	2651	R\$ 11,00	R\$ 29.161,00
5	Balão de latex. Especificações: balão colorido de latex nº 8; liso. Pacote com 50 Unidades, cores variadas. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Pct	2501	R\$ 10,62	R\$ 26.560,62
6	Calculadora eletrônica de mesa. Especificações: calculadora eletrônica de mesa, com no mínimo 20 teclas e 12 dígitos, com visor LSD, funcionamento a bateria e energia solar, possui memória, calculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Und	311	R\$ 22,99	R\$ 7.149,89
7	Cola branca 90g. Especificações: cola branca não tóxica, liquida, secagem rápida, não inflamável, lavável, base pva, peso liquido 90g. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Und	8066	R\$ 2,71	R\$ 21.858,86
8	Cola colorida. Especificações: cola liquida colorida, possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, caixa com 06 Unidades com aprox. 25g. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Cx	3300	R\$ 10,05	R\$ 33.165,00



9	Cola colorida com glitter. Especificações: cola líquida colorida, com glitter, possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, caixa com 06 Unidades com aprox. 25g. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Cx	2756	R\$ 11,16	R\$ 30.756,96
10	Cola em bastão 1Kg - cola em bastão tipo velas, a base de silicone, grosso para aplicação em pistola elétrica.	Pct	380	R\$ 56,80	R\$ 21.584,00
11	Cola para isopor. Especificações: cola transparente para isopor 90g base PVC. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	3707	R\$ 5,00	R\$ 18.535,00
12	Corretivo líquido. Especificações: corretivo líquido a base de água, não tóxico, não corrosivo, inodoro, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, acondicionado em Frasco com 18ml, caixa contendo 12 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	1148	R\$ 19,43	R\$ 22.305,64
13	Giz de cera grande. Especificações: giz de cera, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. 90 gr. Caixa contendo 12 Unidades em cores diferentes. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4166	R\$ 4,97	R\$ 20.705,02
14	Glitter escolar. Especificações: Glitter metalóide escolar 3g, pacote com 12 Unidades. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	2386	R\$ 10,99	R\$ 26.222,14
15	Liga amarela. Especificações: liga elástica amarela nº 18, produzida em borracha natural, pacote com 100g. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	641	R\$ 18,51	R\$ 11.864,91
16	Massa de modelar. Especificações: massa de modelar, composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólido, maleável, atóxico; tipo fosca, coberta por plástico. sac, obrigatórias as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde. Caixa com 06 cores vivas e diferentes, com volume de 90 gramas. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3818	R\$ 4,42	R\$ 16.875,56
17	Pincel escolar nº 6. Especificações: pincel escolar, redondo, de pelo, nº 6, virola de alumínio. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	3206	R\$ 3,05	R\$ 9.778,30



18	Umificador de dedos com glicerina, não mancha, embalagem redonda com no mínimo 12 gramas.	Und	1721	R\$ 3,98	R\$ 6.849,58
19	Pistola para cola quente. Especificações: pistola para cola quente em silicone plástico grossa, potência 15w (40w), 60 hz. Bivolt. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	379	R\$ 24,41	R\$ 9.251,39
20	Prancheta MDF. Especificações: prancheta em MDF, com garra em plástico. Tamanho ofício A4. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	1758	R\$ 7,10	R\$ 12.481,80
21	Régua comum. Especificações: régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	4278	R\$ 2,01	R\$ 8.598,78
22	Tecido não tecido. Especificações: tecido não tecido, armação prensada, composto de 100% fibra de polipropileno, Rolo com 50 metros	Rolo	452	R\$ 111,89	R\$ 50.574,28
23	Reabastecedor para carimbo. Especificações: Reabastecedor para carimbo na cor preta, Frasco contendo, no minim, 40ml. obs. deverá conter dados de procedência e identificação. Caixa c/12 Unidades	Cx	514	R\$ 40,64	R\$ 20.888,96
24	Reabastecedor para marcador para quadro branco. Especificações: Reabastecedor para marcador de quadro branco cores variadas, Frasco contendo, no minim, 20ml. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	1121	R\$ 5,14	R\$ 5.761,94
25	Tinta guache. Especificações: tinta guache escolar 15 ml, lavável e solúvel em água. Cores miscíveis entre si. Composição: colorantes, água, espessantes, carga inerte e conservante. Embalagem em cartão contendo 06 Frascos plásticos transparentes inquebráveis, medindo 30 mm de diâmetro e 37 mm de comprimento, com tampa plástica de rosca. São obrigatórias as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde. Caixa com 06 cores vivas e diferentes. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4463	R\$ 5,91	R\$ 26.376,33
26	Pen drive 8gb. Especificações: pen drive interface USB, 2.0, com capacidade de armazenamento mínima de 8 GB. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	366	R\$ 29,96	R\$ 10.965,36
27	Pen drive 16gb. Especificações: pen drive interface USB, 2.0, com capacidade de armazenamento mínima de 16 GB. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	396	R\$ 45,32	R\$ 17.946,72



28	Fita adesiva colorida. Especificações: fita adesiva colorida em polipropileno, tamanho 12 x 10— cores variadas Pct c/10. obs. deverá conter dados de procedência e identificação. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	1749	R\$ 7,90	R\$ 13.817,10
29	Fita adesiva transparente 12mmx30m. Especificações: fita adesiva transparente de celofane com adesivo A base de resina 12mmx30m. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	2888	R\$ 4,20	R\$ 12.129,60
30	Fita adesiva transparente 48x45 mm. Especificações: fita adesiva transparente em polipropileno, tamanho 48x45 mm. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	2291	R\$ 5,24	R\$ 12.004,84
31	Fita decorativa 15mmx30m. Especificações: fita decorativa, 100% poliéster, 15mmx30m, cores variadas. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Rolo	1816	R\$ 4,32	R\$ 7.845,12
32	Fita decorativa 30mmx30m. Especificações: fita decorativa, 100% poliéster, 30mmx30m, cores variadas. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	1336	R\$ 8,50	R\$ 11.356,00
33	Fita gomada, tipo TARTAN - em papel para empacotamento, uso geral med. 38mmx50m	Und	1617	R\$ 15,37	R\$ 24.853,29
34	Adesivo plástico 25m	ROLO	147	R\$ 48,83	R\$ 7.178,01
35	Bloco autodesivo, colorido, tamanho 76mmx76mm	BLOCO	3154	R\$ 5,38	R\$ 16.968,52
36	Folha de EVA 40cmx95cmx2mm pacote com 10 unidades	PCT	1149	R\$ 37,03	R\$ 42.547,47
37	Folha de isopor 10mm	UND	1670	R\$ 4,36	R\$ 7.281,20
38	Folha de isopor 15mm	UND	1670	R\$ 4,24	R\$ 7.080,80
VALOR DO LOTE					R\$ 662.862,83

LOTE 02 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Almofada para carimbo nº 3. Especificações: almofada para carimbo nº 3, com tinta azul. obs. devesa conter dados de procedência e identificação.	Und	342	R\$ 8,24	R\$ 2.818,08
2	Apagador para quadro branco. Especificações: apagador para quadro branco, confeccionado em plástico. Com base de feltro tratado com suporte para marcadores. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	692	R\$ 7,14	R\$ 4.940,88
3	Apontador com depósito. Especificações: apontador com depósito retangular para lapis, confeccionado em material termoplástico com furo cônico e uma	Und	1802	R\$ 1,90	R\$ 3.423,80



	lamina de ago inoxidável temperado, fixada por parafuso metálico. Depósito em plástico transparente de alta resistência. 24 Unidades. obs. devera conter dados de procedência e identificação.				
4	Balão de latex. Especificações: balão colorido de latex nº 9; liso. Pacote com 50 Unidades, cores variadas. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Pct	879	R\$ 11,00	R\$ 9.669,00
5	Balão de latex. Especificações: balão colorido de latex nº 8; liso. Pacote com 50 Unidades, cores variadas. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Pct	829	R\$ 10,62	R\$ 8.803,98
6	Calculadora eletrônica de mesa. Especificações: calculadora eletrônica de mesa, com no mínimo 20 teclas e 12 dígitos, com visor LSD, funcionamento a bateria e energia solar, possui memória, calculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Und	99	R\$ 22,99	R\$ 2.276,01
7	Cola branca 90g. Especificações: cola branca não tóxica, líquida, secagem rápida, não inflamável, lavável, base pva, peso liquido 90g. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Und	2684	R\$ 2,71	R\$ 7.273,64
8	Cola colorida. Especificações: cola líquida colorida, possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, caixa com 06 Unidades com aprox. 25g. obs. devera conter dados de procedência e identificação.	Cx	1095	R\$ 10,05	R\$ 11.004,75
9	Cola colorida com glitter. Especificações: cola líquida colorida, com glitter, possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, caixa com 06 Unidades com aprox. 25g. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Cx	914	R\$ 11,16	R\$ 10.200,24
10	Cola em bastão 1Kg - cola em bastão tipo velas, a base de silicone, grosso para aplicação em pistola elétrica.	Pct	120	R\$ 56,80	R\$ 6.816,00
11	Cola para isopor. Especificações: cola transparente para isopor 90g base PVC. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	1233	R\$ 5,00	R\$ 6.165,00
12	Corretivo líquido. Especificações: corretivo líquido a base de água, não tóxico, não corrosivo, inodoro, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, acondicionado em Frasco com 18ml, caixa contendo 12 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e	Cx	382	R\$ 19,43	R\$ 7.422,26



	identificação.				
13	Giz de cera grande. Especificações: giz de cera, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. 90 gr. Caixa contendo 12 Unidades em cores diferentes. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	1384	R\$ 4,97	R\$ 6.878,48
14	Glitter escolar. Especificações: Glitter metalóide escolar 3g, pacote com 12 Unidades. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	794	R\$ 10,99	R\$ 8.726,06
15	Liga amarela. Especificações: liga elástica amarela nº 18, produzida em borracha natural, pacote com 100g. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	209	R\$ 18,51	R\$ 3.868,59
16	Massa de modelar. Especificações: massa de modelar, composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólido, maleável, atóxico; tipo fosca, coberta por plástico. sac, obrigatórias as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde. Caixa com 06 cores vivas e diferentes, com volume de 90 gramas. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	1272	R\$ 4,42	R\$ 5.622,24
17	Pincel escolar nº 6. Especificações: pincel escolar, redondo, de pelo, nº 6, virola de alumínio. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	1064	R\$ 3,05	R\$ 3.245,20
18	Umidificador de dedos com glicerina, não mancha, embalagem redonda com no mínimo 12 gramas.	Und	569	R\$ 3,98	R\$ 2.264,62
19	Pistola para cola quente. Especificações: pistola para cola quente em silicone plástico grossa, potência 15w (40w), 60 Hz. Bivolt. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	121	R\$ 24,41	R\$ 2.953,61
20	Prancheta MDF. Especificações: prancheta em MDF, com garra em plástico. Tamanho ofício A4. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	582	R\$ 7,10	R\$ 4.132,20
21	Régua comum. Especificações: régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	1422	R\$ 2,01	R\$ 2.858,22
22	Tecido não tecido. Especificações: tecido não tecido, armação prensada, composto de 100% fibra de polipropileno, Rolo com 50 metros	Rolo	148	R\$ 111,89	R\$ 16.559,72



23	Reabastecedor para carimbo. Especificações: Reabastecedor para carimbo na cor preta, Frasco contendo, no minim, 40ml. obs. deverá conter dados de procedência e identificação. Caixa c/12 Unidades	Cx	166	R\$ 40,64	R\$ 6.746,24
24	Reabastecedor para marcador para quadro branco. Especificações: Reabastecedor para marcador de quadro branco cores variadas, Frasco contendo, no minim, 20ml. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	369	R\$ 5,14	R\$ 1.896,66
25	Tinta guache. Especificações: tinta guache escolar 15 ml, lavável e solúvel em água. Cores miscíveis entre si. Composição: colorantes, água, espessantes, carga inerte e conservante. Embalagem em cartão contendo 06 Frascos plásticos transparentes inquebráveis, medindo 30 mm de diâmetro e 37 mm de comprimento, com tampa plástica de rosca. São obrigatórias as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde. Caixa com 06 cores vivas e diferentes. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	1487	R\$ 5,91	R\$ 8.788,17
26	Pen drive 8gb. Especificações: pen drive interface USB, 2.0, com capacidade de armazenamento mínima de 8 GB. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	119	R\$ 29,96	R\$ 3.565,24
27	Pen drive 16gb. Especificações: pen drive interface USB, 2.0, com capacidade de armazenamento mínima de 16 GB. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	129	R\$ 45,32	R\$ 5.846,28
28	Fita adesiva colorida. Especificações: fita adesiva colorida em polipropileno, tamanho 12 x 10— cores variadas Pct c/10. obs. deverá conter dados de procedência e identificação. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	581	R\$ 7,90	R\$ 4.589,90
29	Fita adesiva transparente 12mmx30m. Especificações: fita adesiva transparente de celofane com adesivo A base de resina 12mmx30m. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	962	R\$ 4,20	R\$ 4.040,40
30	Fita adesiva transparente 48x45 mm. Especificações: fita adesiva transparente em polipropileno, tamanho 48x45 mm. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	759	R\$ 5,24	R\$ 3.977,16
31	Fita decorativa 15mmx30m. Especificações: fita decorativa, 100% poliéster, 15mmx30m, cores variadas. obs. deverá conter dados de procedência	Rolo	604	R\$ 4,32	R\$ 2.609,28



	e identificação				
32	Fita decorativa 30mmx30m. Especificações: fita decorativa, 100% poliéster, 30mmx30m, cores variadas. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	444	R\$ 8,50	R\$ 3.774,00
33	Fita gomada, tipo TARTAN - em papel para empacotamento, uso geral med. 38mmx50mm	Und	533	R\$ 15,37	R\$ 8.192,21
34	Adesivo plástico 25m	ROLO	46	R\$ 48,83	R\$ 2.246,18
35	Bloco autodesivo, colorido, tamanho 76mmx76mm	BLOCO	1046	R\$ 5,38	R\$ 5.627,48
36	Folha de EVA 40cmx95cmx2mm pacote com 10 unidades	PCT	381	R\$ 37,03	R\$ 14.108,43
37	Folha de isopor 10mm	UND	555	R\$ 4,36	R\$ 2.419,80
38	Folha de isopor 15mm	UND	555	R\$ 4,24	R\$ 2.353,20
VALOR DO LOTE					R\$ 218.703,21

LOTE 03 - CANETAS, LÁPIS E AFINS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Borracha bicolor. Especificações: borracha bicolor, de latex natural, para tinta e grafite, no formato retangular, caixa com 40 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	635	R\$ 35,35	R\$ 22.447,25
2	Borracha ponteira. Especificações: borracha ponteira, branca, pacote com 100 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Pct	628	R\$ 15,22	R\$ 9.558,16
3	Borracha branca caixa com 40 Unidades - borracha branca quadrada caixa com 40 Unidades, sintética com excelente apagabilidade, composta de resina termoplástica isenta de PVC.	Cx	628	R\$ 20,82	R\$ 13.074,96
4	Caneta esferográfica escrita fina: Especificações: caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, sextavada, com comprimento aproximado de 140mm, ponta em latão, esfera de tungstênio, escrita fina, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 50 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	597	R\$ 36,31	R\$ 21.677,07
5	Caneta marca texto. Especificações: caneta marca texto, corpo plástico rígido, opaco, ponta 3 a 5mm, nas cores verde, laranja e amarelo. Acondicionada em caixa com 12 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	702	R\$ 21,03	R\$ 14.763,06
6	Caneta marcador permanente. Especificações: caneta marcador permanente para CD, corpo plástico rígido, opaco, ponta média, nas cores	Und	1639	R\$ 4,04	R\$ 6.621,56



	azul, preta e vermelha. obs. deverá conter dados de procedência e identificação				
7	Estojo caneta hidrográfica. Especificações: caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, ponta feltro, espessura escrita grossa, cores variadas, aplicação papel, Estojo com 12 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Estojo	909	R\$ 16,08	R\$ 14.616,72
8	Lápis de cor grande. Especificações: lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características: comprimento mínimo: 170 mm; diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm; diâmetro da mina 2 mm; caixa contendo 12 Unidades em cores diferentes. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4366	R\$ 5,18	R\$ 22.615,88
9	Lápis nº 2. Especificações: lápis grafite nº2, de formato sextavado, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	541	R\$ 35,14	R\$ 19.010,74
10	Pincel atômico. Especificações: pincel atômico, com ponta de feltro chanfrada, do tipo recarregável, nas cores, azul, preta e vermelha. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	2494	R\$ 4,25	R\$ 10.599,50
11	Pincel para quadro branco. Especificações: pincel para quadro branco, tinta base de álcool, não tóxico, traço linear, sem falhas, fácil de apagar, várias cores, Cx com 12 Und obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	536	R\$ 51,87	R\$ 27.802,32
VALOR DO LOTE					R\$ 182.787,22



LOTE 04 - CANETAS, LÁPIS E AFINS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Borracha bicolor. Especificações: borracha bicolor, de latex natural, para tinta e grafite, no formato retangular, caixa com 40 Unidades. obs. devesa conter dados de procedência e identificação.	Cx	207	R\$ 35,35	R\$ 7.317,45
2	Borracha ponteira. Especificações: borracha ponteira, branca, pacote com 100 Unidades. obs. devesa conter dados de procedência e identificação	Pct	204	R\$ 15,22	R\$ 3.104,88
3	Borracha branca caixa com 40 Unidades - borracha branca quadrada caixa com 40 Unidades, sintética com excelente apagabilidade, composta de resina termoplástica isenta de PVC.	Cx	204	R\$ 20,82	R\$ 4.247,28
4	Caneta esferográfica escrita fina: Especificações: caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, sextavada, com comprimento aproximado de 140mm, ponta em latão, esfera de tungstênio, escrita fina, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 50 Unidades. obs. devesa conter dados de procedência e identificação.	Cx	193	R\$ 36,31	R\$ 7.007,83
5	Caneta marca texto. Especificações: caneta marca texto, corpo plástico rígido, opaco, ponta 3 a 5mm, nas cores verde, laranja e amarelo. Acondicionada em caixa com 12 Unidades. obs. devesa conter dados de procedência e identificação.	Cx	228	R\$ 21,03	R\$ 4.794,84
6	Caneta marcador permanente. Especificações: caneta marcador permanente para CD, corpo plástico rígido, opaco, ponta média, nas cores azul, preta e vermelha. obs. devesa conter dados de procedência e identificação	Und	541	R\$ 4,04	R\$ 2.185,64
7	Estojo caneta hidrográfica. Especificações: caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, ponta feltro, espessura escrita grossa, cores variadas, aplicação papel, Estojo com 12 Unidades. obs. devesa conter dados de procedência e identificação	Estojo	301	R\$ 16,08	R\$ 4.840,08
8	Lápis de cor grande. Especificações: lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Devesa ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite devesa possuir	Cx	1454	R\$ 5,18	R\$ 7.531,72



	constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características: comprimento mínimo: 170 mm; diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm; diâmetro da mina 2 mm; caixa contendo 12 Unidades em cores diferentes. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.				
9	Lápis nº 2. Especificações: lápis grafite nº2, de formato sextavado, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	177	R\$ 35,14	R\$ 6.219,78
10	Pincel atômico. Especificações: pincel atômico, com ponta de feltro chanfrada, do tipo recarregável, nas cores, azul, preta e vermelha. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	826	R\$ 4,25	R\$ 3.510,50
11	Pincel para quadro branco. Especificações: pincel para quadro branco, tinta base de álcool, não tóxico, traço linear, sem falhas, fácil de apagar, várias cores, Cx com 12 Und obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	174	R\$ 51,87	R\$ 9.025,38
VALOR DO LOTE					R\$ 59.785,38

LOTE 05 - CLIP'S, GRAMPOS E AFINS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Estilete. Especificações: estilete com lamina larga, recarregável, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lamina, com dispositivo de trava na posição escolhida, caixa com 12 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	639	R\$ 24,59	R\$ 15.713,01
2	Extrator de grampos: Especificações: extrator de grampos, tipo espátula,	Und	1916	R\$ 3,08	R\$ 5.901,28



	confeccionado em chapa de aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo, Tam. Aprox. Comprimento 150 mm; largura da ponta 10 mm; largura do corpo 15 mm; espessura (mínimo) bitola nº 20 msg = 0,91 mm.				
3	Grampeador médio. Especificações: grampeador médio 26/6, 13 cm, estrutura metálica, base plástica, capacidade para até 20 folhas 75g/m², para grampos 26/6. Validade indeterminada. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	683	R\$ 15,19	R\$ 10.374,77
4	Grampeador universal. Especificações: grampeador universal em metal tipo alicate. 2 posições. Montagem momentânea. Grampeia até 25 folhas. Utiliza grampo 24/6 e 26/6. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	517	R\$ 37,08	R\$ 19.170,36
5	Grampeador industrial. Especificações: grampeador industrial manual, com estrutura metálica e base esborrachada, capacidade mínima: 240 folhas. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	319	R\$ 150,93	R\$ 48.146,67
6	Grampeador grande de mesa (estrutura em aço) medindo 28cm, para grampos 23/13, grampeia até 100 folhas, guia reguladora para o papel, placa metálica de proteção na frente (evita que o dente se abra).	Und	330	R\$ 74,79	R\$ 24.680,70
7	Perfurador de papel 25 folhas. Especificações: perfurador de papel, com capacidade para 25 folhas, com dois furos, semiprofissional, cor preta, todo em metal, com guia plástica. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	672	R\$ 41,07	R\$ 27.599,04
8	Tesoura 21 cm. Especificações: tesoura "em aço inox", cabo forrado em polipropileno-21 cm. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	656	R\$ 14,08	R\$ 9.236,48
9	Tesoura escolar. Especificações: tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; a tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir	Und	4097	R\$ 4,28	R\$ 17.535,16



	afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado junto a amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Tamanho 13 cm obs. deverá conter dados de procedência e identificação.				
10	Clipe nº2/0,cx com 100 und	CX	3600	R\$ 2,44	R\$ 8.784,00
11	Clipe nº6/0,cx com 50 und	CX	3600	R\$ 3,42	R\$ 12.312,00
12	Grampo 23/13,cx com 5000 und	CX	724	R\$ 24,38	R\$ 17.651,12
13	Grampo 106/08,cx com 5000 und	CX	623	R\$ 21,47	R\$ 13.375,81
14	Grampo 26/6,cx com 1000 und	CX	6263	R\$ 10,81	R\$ 67.703,03
15	Percejo,10,5mm compr,cx 100 und	CX	3249	R\$ 8,17	R\$ 26.544,33
VALOR DO LOTE					R\$ 324.727,76

LOTE 06 - CLIP'S, GRAMPOS E AFINS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Estilete. Especificações: estilete com lamina larga, recarregável, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lamina, com dispositivo de trava na posição escolhida, caixa com 12 Unidades. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	211	R\$ 24,59	R\$ 5.188,49
2	Extrator de grampos: Especificações: extrator de grampos, tipo espátula, confeccionado em chapa de aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo, Tam. Aprox. Comprimento 150 mm; largura da ponta 10 mm; largura do corpo 15 mm; espessura (mínimo) bitola nº 20 msg = 0,91 mm.	Und	634	R\$ 3,08	R\$ 1.952,72
3	Grampeador médio. Especificações: grampeador médio 26/6, 13 cm, estrutura metálica, base plástica, capacidade para até 20 folhas 75g/m², para grampos 26/6. Validade indeterminada. obs. deverá	Und	222	R\$ 15,19	R\$ 3.372,18



	conter dados de procedência e identificação				
4	Grampeador universal. Especificações: grampeador universal em metal tipo alicate. 2 posições. Montagem momentânea. Grampeia até 25 folhas. Utiliza grampo 24/6 e 26/6. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	168	R\$ 37,08	R\$ 6.229,44
5	Grampeador industrial. Especificações: grampeador industrial manual, com estrutura metálica e base esborrachada, capacidade mínima: 240 folhas. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	101	R\$ 150,93	R\$ 15.243,93
6	Grampeador grande de mesa (estrutura em aço) medindo 28cm, para grampos 23/13, grampeia até 100 folhas, guia reguladora para o papel, placa metálica de proteção na frente (evita que o dente se abra).	Und	105	R\$ 74,79	R\$ 7.852,95
7	Perfurador de papel 25 folhas. Especificações: perfurador de papel, com capacidade para 25 folhas, com dois furos, semiprofissional, cor preta, todo em metal, com guia plástica. obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Und	218	R\$ 41,07	R\$ 8.953,26
8	Tesoura 21 cm. Especificações: tesoura "em aço inox", cabo forrado em polipropileno-21 cm. obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	214	R\$ 14,08	R\$ 3.013,12
9	Tesoura escolar. Especificações: tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; a tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado junto a amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Tamanho 13 cm obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	1363	R\$ 4,28	R\$ 5.833,64
10	Clipe nº2/0,cx com 100 und	CX	1200	R\$ 2,44	R\$ 2.928,00
11	Clipe nº6/0,cx com 50 und	CX	1200	R\$ 3,42	R\$ 4.104,00
12	Grampo 23/13,cx com 5000 und	CX	236	R\$ 24,38	R\$ 5.753,68
13	Grampo 106/08,cx com 5000 und	CX	202	R\$ 21,47	R\$ 4.336,94
14	Grampo 26/6,cx com 1000 und	CX	2087	R\$ 10,81	R\$ 22.560,47
15	Percejo,10,5mm compr,cx 100 und	CX	1081	R\$ 8,17	R\$ 8.831,77
VALOR DO LOTE				R\$ 106.154,59	



LOTE 07 - PAPÉIS, ENVELOPES E CADERNOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Papel seda,48x60cm,de cores variadas pct com 100 und	Und	787	R\$ 25,16	R\$ 19.800,92
2	Papel madeira,amarelo,folha 66x95cm	Und	22763	R\$ 1,15	R\$ 26.177,45
3	Cartolina Comum	UND	8026	R\$ 0,78	R\$ 6.260,28
4	Cartolina dupla face	UND	6001	R\$ 0,97	R\$ 5.820,97
5	Cartolina duplex	UND	5251	R\$ 1,16	R\$ 6.091,16
6	Envelope Amarelo ofício,tam 24x34cm,embalagem com 100 und	PCT	784	R\$ 40,06	R\$ 31.407,04
7	Envelope branco ofício,tam 24x34cm,embalagem com 100 und	PCT	784	R\$ 35,36	R\$ 27.722,24
8	Papel Celofane:tam 850mmx1000	UND	6541	R\$ 1,58	R\$ 10.334,78
9	Papel 40kg,papel branco a4,c/200 fls.	PCT	1359	R\$ 24,90	R\$ 33.839,10
10	Papel 60kg,papel brancaa4,c/200fls	PCT	1366	R\$ 27,89	R\$ 38.097,74
11	Caderno Universitário,200fls,10 materias	UND	2258	R\$ 13,41	R\$ 30.279,78
12	Caderno borrachudo,96fls	UND	2295	R\$ 8,47	R\$ 19.438,65
13	Livro de ata,c/200fls,capa dura	UND	820	R\$ 25,93	R\$ 21.262,60
14	Livro de Protocolo,100 fls,capa dura	UND	572	R\$ 13,22	R\$ 7.561,84
15	Papel ofício 2 ,papel sulfite a4,75g/m216x3330mm,resma com 500 folhas	RESMA	3698	R\$ 27,25	R\$ 100.770,50
16	Papel ofício 9 ,papel sulfite/120g, 215x315mm,resma com 500 folhas	RESMA	3698	R\$ 28,52	R\$ 105.466,96
17	Papel A4,papel sulfite a4,75g/m2,210x297mm,resma com 500 folhas	RESMA	10215	R\$ 25,68	R\$ 262.321,20
VALOR DO LOTE					R\$ 752.653,21

LOTE 08 - PAPÉIS, ENVELOPES E CADERNOS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Papel seda,48x60cm,de cores variadas pct com 100 und	Und	258	R\$ 25,16	R\$ 6.491,28
2	Papel madeira,amarelo,folha 66x95cm	Und	7587	R\$ 1,15	R\$ 8.725,05
3	Cartolina Comum	UND	2674	R\$ 0,78	R\$ 2.085,72
4	Cartolina dupla face	UND	1999	R\$ 0,97	R\$ 1.939,03
5	Cartolina duplex	UND	1749	R\$ 1,16	R\$ 2.028,84
6	Envelope Amarelo ofício,tam 24x34cm,embalagem com 100 und	PCT	256	R\$ 40,06	R\$ 10.255,36
7	Envelope branco ofício,tam 24x34cm,embalagem com 100 und	PCT	256	R\$ 35,36	R\$ 9.052,16
8	Papel Celofane:tam 850mmx1000	UND	2179	R\$ 1,58	R\$ 3.442,82
9	Papel 40kg,papel branco a4,c/200 fls.	PCT	449	R\$ 24,90	R\$ 11.180,10
10	Papel 60kg,papel brancaa4,c/200fls	PCT	452	R\$ 27,89	R\$ 12.606,28
11	Caderno Universitário,200fls,10 materias	UND	752	R\$ 13,41	R\$ 10.084,32
12	Caderno borrachudo,96fls	UND	765	R\$ 8,47	R\$ 6.479,55
13	Livro de ata,c/200fls,capa dura	UND	265	R\$ 25,93	R\$ 6.871,45
14	Livro de Protocolo,100 fls,capa dura	UND	183	R\$ 13,22	R\$ 2.419,26
15	Papel ofício 2 ,papel sulfite a4,75g/m216x3330mm,resma com 500 folhas	RESMA	1232	R\$ 27,25	R\$ 33.572,00
16	Papel ofício 9 ,papel sulfite/120g, 215x315mm,resma com 500 folhas	RESMA	1232	R\$ 28,52	R\$ 35.136,64



17	Papel A4, papel sulfite a4, 75g/m2, 210x297mm, resma com 500 folhas	RESMA	3405	R\$ 25,68	R\$ 87.440,40
VALOR DO LOTE					R\$ 249.810,26

LOTE 09 – PASTAS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Caixa arquivo morto em polionda. Especificações: caixa para arquivo morto gigante, em plástico polionda, reforçada, desmontável, Tam. Aprox. 350x245x135mm. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	2738	R\$ 7,95	R\$ 21.767,10
2	Pasta registradora Especificações: , tamanho ofício, papelão prensado, ferragem cromada. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	4845	R\$ 16,67	R\$ 80.766,15
3	Pasta AZ lombo estreito. Especificações: pasta az, lombo estreito, tamanho % ofício, papelão prensado, ferragem cromada. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	5295	R\$ 15,47	R\$ 81.913,65
4	Pasta az lombo largo. Especificações: pasta az, lombo largo, tamanho ofício, papelão prensado, ferragem cromada. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	5205	R\$ 14,83	R\$ 77.190,15
5	Pasta suspensa. Especificações: pasta suspensa de la qualidade, cartão marmorizado, tipo pendular em forma de cabide, gramatura mínima de 300g/m2, lombada de 30mm, prendedor interno tubular de plástico, 13 furos, 06 posições de encaixe para visor, de acetato transparente com etiqueta branca para identificação, na cor parda. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	8325	R\$ 2,51	R\$ 20.895,75
6	Pasta colecionador. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, grampo trilho, sem aba e sem elástico. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	8175	R\$ 4,45	R\$ 36.378,75
7	Pasta colecionador com elástico. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, com aba e com elástico. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	6075	R\$ 3,58	R\$ 21.748,50
8	Pasta polionda 20mm. Especificações: pasta ofício abas e elástico, plástico polionda, 20mm. Obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	3450	R\$ 3,53	R\$ 12.178,50
9	Pasta polionda 50mm. Especificações: pasta ofício abas e elástico, plástico polionda, 50mm. obs. deverá conter dados	Und	3600	R\$ 4,63	R\$ 16.668,00



	de procedência e identificação				
10	Pasta em material plástico transparente, tamanho ofício, com prendedor	Und	5850	R\$ 2,68	R\$ 15.678,00
11	Pasta em polipropileno transparente, tamanho A4, com canaleta plástica branca.	Und	4128	R\$ 4,05	R\$ 16.718,40
12	Pasta maleta ofício cristal tamanho (AxLxP) ofício 360mm x 250mm x 43mm, material polipropileno, fechamento elástico.	Und	1672	R\$ 19,02	R\$ 31.801,44
VALOR DO LOTE					R\$ 433.704,39

LOTE 10 – PASTAS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Caixa arquivo morto em polionda. Especificações: caixa para arquivo morto gigante, em plástico polionda, reforçada, desmontável, Tam. Aprox. 350x245x135mm. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	912	R\$ 7,95	R\$ 7.250,40
2	Pasta registradora Especificações: , tamanho ofício, papelão prensado, ferragem cromada. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	1615	R\$ 16,67	R\$ 26.922,05
3	Pasta AZ lombo estreito. Especificações: pasta az, lombo estreito, tamanho % ofício, papelão prensado, ferragem cromada. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	1765	R\$ 15,47	R\$ 27.304,55
4	Pasta az lombo largo. Especificações: pasta az, lombo largo, tamanho ofício, papelão prensado, ferragem cromada. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	1735	R\$ 14,83	R\$ 25.730,05
5	Pasta suspensa. Especificações: pasta suspensa de la qualidade, cartão marmorizado, tipo pendular em forma de cabide, gramatura minima de 300g/m2, lombada de 30mm, prendedor interno tubular de plástico, 13 furos, 06 posições de encaixe para visor, de acetato transparente com etiqueta branca para identificação, na cor parda. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	2775	R\$ 2,51	R\$ 6.965,25
6	Pasta colecionador. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, grampo trilho, sem aba e sem elástico. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	2725	R\$ 4,45	R\$ 12.126,25
7	Pasta colecionador com elástico. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, com aba e com elástico. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	2025	R\$ 3,58	R\$ 7.249,50



8	Pasta polionda 20mm. Especificações: pasta ofício abas e elástico, plástico polionda, 20mm. Obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	1150	R\$ 3,53	R\$ 4.059,50
9	Pasta polionda 50mm. Especificações: pasta ofício abas e elástico, plástico polionda, 50mm. obs. deverá conter dados de procedência e identificação	Und	1200	R\$ 4,63	R\$ 5.556,00
10	Pasta em material plástico transparente, tamanho ofício, com prendedor	Und	1950	R\$ 2,68	R\$ 5.226,00
11	Pasta em polipropileno transparente, tamanho A4, com canaleta plástica branca.	Und	1372	R\$ 4,05	R\$ 5.556,60
12	Pasta maleta ofício cristal tamanho (AxLxP) ofício 360mm x 250mm x 43mm, material polipropileno, fechamento elástico.	Und	553	R\$ 19,02	R\$ 10.518,06
VALOR DO LOTE					R\$ 144.464,21

VALOR GLOBAL: R\$ 3.135.653,06 (três milhões, cento e trinta e cinco mil, seicentos e cinquenta e três reais e seis centavos)